
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ

DIRETORIA DE ENSINO INSTRUÇÃO E PESQUISA

CONVOCAÇÃO DOS OFICIAIS INSCRITOS PARA A REALIZAÇÃO DO TAF  E  CRONOGRAMA DE
APLICAÇÃO,  VISANDO AS PROMOÇÕES DO  MÊS DE JUNHO DE 2024

PROCESSO Nº 00028.003922/2024-46

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA CAPACIDADE FÍSICA DOS OFICIAIS DA PMPI, designado conforme Portaria CG 
PMPI Nº 4, de 01 de fevereiro de 2024, para a realização da avaliação da capacidade física dos Oficiais habilitados

 CONSIDERANDO a relação dos Oficiais inscritos no TAF, da lavra da DEIP/PMPI  nos autos do processo    00028.003922/2024-46

RESOLVE:

1. Tornar  público o Cronograma de Aplicação do Teste de Avaliação Física (TAF) para as Promoções de Oficiais  do mês de
novembro de 2023, que será realizado nos polos da capital e interior do Estado, em consonância com o disposto no Decreto nº
16.977, de 10/01/2020.

2. O TAF será realizado nos dias  02  e  03  de  abril de 2024, com início às 07:00h, nos polos Teresina, Parnaíba, Floriano e
Picos, conforme relações abaixo.

3. No Polo Teresina o TAF será realizado na pista de atletismo da UESPI, Campus Pirajá.

4. Estabelecer que:



I -  Para  a  avaliação da  capacidade física  dos  Oficiais  inscritos,  através  do  TAF,  serão  utilizadas  as  planilhas  do  Manual  de
Educação Física da PMPI,  aprovado pela Portaria nº 490/2014-GCG, de 10/12/2014 e o constante no Anexo I  da Portaria nº
141/2017-GCG.

II -  As Atas de Conclusão dos Teste de Avaliação da Capacidade Física, realizados nos polos do interior, deverão ser
inseridas no processo SEI  00028.003922/2024-46  e encaminhadas ao Presidente da Comissão de aplicação do TAF, através do
e-mail   lmcb2006@yahoo.com.br,  impreterivelmente até o dia  03 de abril de 2024.

5. Publique-se.

Leonardo de Melo Castelo Branco – Cel PMPI
Presidente da comissão do TAF PMPI

mailto:lmcb2006@yahoo.com.br,


CONVOCAÇÃO DOS OFICIAIS INSCRITOS PARA A REALIZAÇÃO DO TAF  E  CRONOGRAMA DE
APLICAÇÃO,  VISANDO AS PROMOÇÕES DO  MÊS DE JUNHO DE 2024

POLO TERESINA DATA:   02/04/2024  (terça-feira)
LOCAL: UESPI - Campus Pirajá - Horário: 07h00min

N° ORDEM INSC. POSTO RGPM NOME OPM
DATA DE 

NASCIMENTO
IDADE

1. 20 TC PM 1012123-95 INALDO RIBEIRO BARROS CPCE 24/07/1974 49

2. 26 TC PM 109948-92 JORGE PEREIRA DOS SANTOS NETO 21ºBPM 10/12/1971 52

3. 52 TC PM 108624-90 JOHN ROBERTO FEITOSA DA SILVA CEFAP 18/01/1972 52

4. 82 TC PM 1010585-93 CARLOS HENRIQUE TEIXEIRA DA 
SILVA

CPA 07/09/1973 50

5. 85 TC PM 1010685-93 FRANCISCO JOSE DE ALMEIDA VIANA ALEPI 06/11/1970 53

6. 89 TC PM 109941-92 EDUARDO ALBERTO MAIA GOMES CEFAP 27/12/1972 51

7. 102 TC PM 108626-90 OSEAS CANUTO DE MELO QCG 18/10/1967 56

               8. 106 TC PM 1010593-93 HENLEY DAVIDSON SAMPAIO 
MENEZES

DPL 26/10/1974 49

                9. 109 TC PM 108002-87 JOZINALDO MARINHO DE SOUSA CPLMN 21/07/1964 59

              10. 112 TC PM 1012121-95 IRAN MOURA SOARES HPM-PI 05/02/1975 49

11. 113 MAJ PM 1012146-98 JANSEN CERQUEIRA DE FARIAS CORREGEDORIA 23/12/1976 47

12. 114 MAJ PM 10123098 OZIEL INACIO DE OLIVEIRA ASSESSORIA 
TJPI

11/11/1977 46

13. 115 MAJ PM 1010175-92 ELISAMAR FERREIRA DA SILVA COPOM/QCG 15/04/1971 52



14. 16 MAJ PM 1011734-94 ADÃO SOARES DA SILVA 18ºBPM 05/08/1974 49

15. 18 MAJ PM 1010154-92 RAUL MORAIS NETO PRESIDIO
MILITAR

24/06/1971 52

16. 87 MAJ PM 1010429-92 JOSE SOARES DA SILVA FILHO CORREGEDORIA 17/09/1973 50

17. 90 MAJ PM 101137894 CARMEM CELIA DA SILVA NEVES CAIS PM 25/03/1974 50

18. 98 MAJ PM 1011998-94 OZEVALDO MENDES DE SOUSA 16ºBPM 19/01/1971 53

19. 110 MAJ PM 1012044-94 MARTIM DAVI DE ARAUJO SOARES TJPI 11/11/1975 48

20. 145 MAJ PM 1012134-98 CIDCLEY WATTSON DA S. NASCIMENTO DGP 29/10/1978 45

21. 146 MAJ PM 1012143-98 ISLANDIA MARIA CAMPOS FERREIRA CPCC 28/11/1975 48

22. 01 CAP PM 106058-84 JOSÉ DA CRUZ PEREIRA GOMES CEFAP 22/01/1964 60

23. 53 CAP PM 1010181-92 ROSA DE RESENDE CARVALHO CEFAP 26/07/1972 51

24. 70 CAP PM 108939-90 CARLOS CESAR BARBOSA LOPES QCG 13/05/1968 55

25. 81 CAP PM 108361-89 ANTONIO DIAS CALIXTO QCG 27/02/1965 59

26. 02 1ºTEN PM 109829-91 ERASMO CARLOS DA SILVA OLIVEIRA CEFAP 05/11/1966 57

27. 08 1ºTEN PM 105019885-5 CARLOS ESTEVAM OSÓRIO BDA DE MUSICA 16/08/1964 59

28. 03 1ºTEN PM 1010258-92 EMANOEL LOPES BATISTA BPGDAS 03/05/1972 51

29. 11 1ºTEN PM 107692-86 FRANCISCO AMORIM NETO CPMPI 08/08/1963 60

30. 35 1ºTEN PM 109001-90 JOÃO BATISTA RODRIGUES DE 
CARVALHO

CEFAP 18/03/1970 54



31. 43 1ºTEN PM 105021583-7 JOSE LUIS CARVALHO DA SILVA BPGDAS 23/05/1964 59

32. 44 1ºTEN PM 105108063-6 ANTONIO CARLOS GOMES DE SOUSA HPM 26/07/1986 38

33. 65 1ºTEN PM 108274-88 ANTONIO JOSÉ BATISTA DOS SANTOS 5ºBPM 29/03/1968 55

34. 66 1ºTEN PM 105108063-6 ANTONIO CARLOS GOMES DE SOUSA HPM 26/07/1966 57

35. 70 1ºTEN PM 105178733-9 FRANCISCO ROBERTO FERREIRA DE 
SOUSA

JMS/DS 04/07/1967 56

36. 91 1ºTEN PM 1010141-92 MAURICIO PIRES CARDOSO 17ºBPM 09/09/1972 51

37. 94 1ºTEN PM 105112133-1 ANTONIO FRANCISCO DA PAZ 
MACEDO

15ºBPM 12/02/1966 58

38. 95 1ºTEN PM 1010166-92 ANTONIO EUDES BEZERRA BRITO 6ºBPM 01/01/1969 55

39. 99 1ºTEN PM 107828-86 FRANCISCO ALBERTO DA SILVA 16ºBPM 25/08/1966 57

40. 116 1º TEN PM 10.7386-85 ANTONIO CARLOS DE NEGREIROS 23º BPM 21/01/1965 59

41. 117 1º TEN PM 10.7014-84 MAGNO FERNANDES DE S. PEREIRA 22º BPM 14/08/1964 59

42. 121 1º TEN PM 1010293-92 REGINALDO FERREIRA DE MORAIS QCG/PMPI 15/10/1972 51

43. 122 1º TEN PM 1011520-94 FRANCISCO GONÇALVES DE SOUSA 18º BPM 25/05/1969 54



POLO TERESINA DATA:   03/04/2024  (quarta-feira)
LOCAL: UESPI - Campus Pirajá - Horário: 07h00min

N° ORDEM Nº 
INSC.

POSTO RGPM NOME OPM
DATA DE 

NASCIMENTO
IDADE

44. 04 2ºTEN PM 105069773-7 VALDINAR FERREIRA DOS SANTOS CPCOM 11/11/1965 58

45. 05 2ºTEN PM 105151313-1 EDILSON GONÇALVES GUIMARÃES BPGDAS 25/11/1967 56

46. 06 2ºTEN PM 105195253-7 IZAEL MIGUEL DE ARAUJO 9ºBPM 06/07/1964 59

47. 07 2ºTEN PM 105066893-6 FRANCISCO OLIVEIRA PEREIRA DA 
SILVA

9ºBPM 27/11/1965 58

48. 09 2ºTEN PM 105140833-2 LUIZ MARIO ALMEIDA DOS SANTOS 27ºBPM 07/09/1966 57

49. 10 2ºTEN PM 105151313-1 EDILSON GONÇALVES GUIMARÃES BPGDAS 25/11/1967 56

50. 12 2ºTEN PM 105081223-7 PEDRO PEREIRA DE OLIVEIRA 24ºBPM 11/02/1965 59

51. 13 2ºTEN PM 105196903-6 CLEONES FRANCISCO LIMA DOS 
SANTOS

CORREGEDORIA 04/09/1968 55

52. 14 2ºTEN PM 107857-86 JOSÉ REIS DE SOUSA 1ºBPM 06/01/1964 60

53. 17 2ºTEN PM 105192753-9 CÉLIO MOURA LIMA 22ºBPM 28/07/1968 55

54. 19 2ºTEN PM 107865-86 ELSON BATISTA DE MESQUITA 29ºBPM 27/08/1966 57

55. 21 2ºTEN PM 105112463-2 DAVID PINHEIRO SILVA BPGDAS 12/12/1966 57

56. 22 2ºTEN PM 105019643-6 OSMAR DOS SANTOS RODRIGUES 8ºBPM 08/12/1964 59

57. 23 2ºTEN PM 107845-86 FRANCISCO SARAIVA DOS REIS E 
SILVA

8ºBPM 29/09/1962 61



58. 24 2ºTEN PM 105823-83 FLORISVALDO DE SOUSA LIMA 1ºBPM 28/11/1961 62

59. 25 2ºTEN PM 108842-90 LUIS FERREIRA DA CUNHA 21ºBPM 22/12/1969 54

60. 28 2ºTEN PM 107389-85 LINO SOARES DE SOUSA 23ºBPM 29/09/1966 57

61. 29 2ºTEN PM 105193753-8 RAIMUNDO RIVALDO DA SILVA DE 
OLIVEIRA

1ºBPM 09/06/1968 55

62. 39 2ºTEN PM 105193973-2 ANTONIO HENRIQUE FERNANDES DA 
ROCHA

13ºBPM 03/01/1968 56

63. 40 2ºTEN PM 108756-90 FRANCISCO LINDOMAR PAZ MACEDO HPM 16/11/1970 53

64. 42 2ºTEN PM 108887-90 ARMANDO ARAUJO DE MACEDO 13ºBPM 25/07/1970 53

65. 47 2ºTEN PM 105988-84 JOSIMAR HERMES DA COSTA CGAL 11/08/1963 60

66. 49 2ºTEN PM 107550-86 LUIS RODRIGUES NUNES 27ºBPM 17/06/1965 58

67. 51 2ºTEN PM 101032-92 RAIMUNDO ARAUJO DOS SANTOS 5ºBPM 24/01/1970 54

68. 55 2ºTEN PM 109064-90 ANTONIO JOSE DE SOUSA BPGDAS 25/12/1969 54

69. 56 2ºTEN PM 108067-87 JOSE DA CRUZ CARDOSO DE 
MACEDO

6ºBPM 04/03/1965 59

70. 57 2ºTEN PM 108888-90 CARLOS MAURICIO DE SOUSA COSTA 6ºBPM 11/09/1970 53

71. 58 2ºTEN PM 1010173-92 REYNALDO SOARES DE CARVALHO 1ºBPM 25/05/1972 51

73. 63 2ºTEN PM 108090-87 JOAO OLIVEIRA DE DEUS BPGDAS 20/05/1965 58

74. 67 2ºTEN PM 105109513-9 FRANCISCO JOSE DOS SANTOS BPGDAS 14/06/1966 57



75. 68 2ºTEN PM 1011062-93 OSWALTELINO RAMOS DA SILVA BPGDAS 09/09/1973 50

76. 69 2ºTEN PM 107581-86 DURVAL DE CARVALHO MIRANDA 18ºBPM 02/02/1967 57

77. 72 2ºTEN PM 107550-86 LUIS RODRIGUES NUNES 27ºBPM 17/06/1965 58

78. 80 2ºTEN PM 105194953-3 CLEMILTON DA SILVA RAMOS DIRETORIA 
DE SAÚDE

16/07/1968 55

79. 83 2ºTEN PM 105023443-2 JOSE GUIMARAES MARIZ FILHO BPGDAS 05/03/1964 60

80. 86 2ºTEN PM 105153193-5 WELLIGTON SANTOS NUNES 
NASCIMENTO

BPGDAS 22/08/1967 56

81. 88 2ºTEN PM 10858789 ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA 
SILVA

5ºBPM 28/12/1969 54

82. 92 2ºTEN PM 105195593-6 WASHIGNTON DA SILVA LEAL 17ºBPM 06/10/1968 55

83. 103 2ºTEN PM 1011119-94 SALOMÃO MARCOS MOREIRA 17ºBPM 26/10/1966 57

84. 104 2ºTEN PM 108432-89 JOSE GONZAGA DE OLIVEIRA 
CASTRO

BEPI 27/02/1968 56

85. 108 2ºTEN PM 108278-88 JOÃO FERNANDES BEZERRA BPGDAS 20/04/1974 49

86. 123 2º TEN PM 107069-84 PAULO PEREIRA DE OLIVEIRA 5º BPM 17/04/1964 59

87. 124 2º TEN PM 10.10176-92 GEUZELENA FERNANDES BEZERRA BPGDAS 20/04/1974 49

88. 125 2º TEN PM 107504-86 FRANCISCO MOREIRA DA SILVA HPM-PI 09/10/1967 56

89. 126 2º TEN PM 105068093-1 EDMILSON VIEIRA BATISTA 6º BPM 18/12/1965 58

90. 127 2º TEN PM 10.7701-86 BENEDITO PEREIRA LIMA FILHO BPGDAS 27/11/1963 60



91. 128 2º TEN PM 105196523-2 ANTONIO CARLOS DAS CHAGAS BPGDAS 05/09/1968 55

92 132 2º TEN PM 105.023.443-2 JOSÉ GUIMARÃES MARIZ FILHO BPGDAS 05/03/1964 60

93 134 2º TEN PM 108187-88 ANTONIO JOSÉ RIBEIRODE MELO BPGDAS 28/11/1967 56

94 137 2º TEN PM 107709-86 JOSE ITAMAR BARROS CORREGEDORIA
/PMPI

18/06/1964 59

95 138 2º TEN PM 107504-86 FRANCISCO MOREIRA DA SILVA HPM-PI 09/10/1967 56

96 140 2º TEN PM 105195593-6 WASHINGTON DA SILVA BARBOSA 
LEAL

17º BPM 06/10/1968 55

97 141 2º TEN PM 10.8180-88 OZIRES PEREIRA RODRIGUES BRTRAN 19/09/1966 57

98 142 2º TEN PM 108079-87 ANTONIO CRISTINO BATISTA DA 
SILVA

6º BPM 24/07/1966 57

99 143 2ºTEN PM 1011530-94 MOACIR RODRIGUES TORRES FILHO BPGDAS 02/11/1974 49

100 144 2ºTEN PM 105112143-0 ANTONIO FRANCISCO OLIVEIRA 
SANTOS

BPGDAS 22/10/1966 57



POLO PARNAÍBA DATA:   02/04/2024  (terça-feira)
Horário: 07h00min

N° ORDEM Nº 
INSC.

POSTO RGPM NOME OPM
DATA DE 

NASCIMENTO
IDADE

101 40 TC PM 1012111-95 ANTONIO PACIFICO DE CASTRO NETO DGO 10/01/1973 51

102 15 1ºTEN PM 101363283-9 JOSÉ ARIMATEA TERTO 2ºBPM 12/02/1962 62

103 27 1ºTEN PM 1011621-94 LUIZ CARLOS MUNIZ LEAL 2ºBPM 28/01/1976 48

104 37 1ºTEN PM 101114694 PAULO ROBERTO MENDES DE 
ARAUJO

2ºBPM 29/05/1974 49

105 32 1ºTEN PM 101406043-6 BENEDITO MARISCAL DE ARAUJO 12ºBPM 23/05/1963 60

106 36 1ºTEN PM 1010757-93 JOSÉ DOS SANTOS FREITAS 12ºBPM 01/06/1970 53

107 30 2ºTEN PM 106084-84 DEUSIMAR FERREIRA CANUTO 12ºBPM 23/12/1965 58

108 31 2ºTEN PM 105197573-6 GILBERTO GREGORIO PEREIRA 12ºBPM 15/10/1968 55

109 33 2ºTEN PM 109115-91 RAIMUNDO NONATO DA SILVA 
NASCIMENTO

12ºBPM 19/09/1969 54

110 34 2ºTEN PM 107686-86 RAIMUNDO NONATO ARAUJO GOMES 12ºBPM 13/09/1965 58

111 50 2ºTEN PM 107792-86 FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA 12ºBPM 24/12/1966 57

112 105 2ºTEN PM 10755286 JUSCELINO MARQUES DE OLIVEIRA 2ºBPM 27/01/1965 59

113 133 2º TEN PM 101427673-5 JOÃO BATISTA DA SILVA SOUZA 2º BPM 09/09/1962 61

114 129 2º TEN PM 108798-90 LUCIANO DE MENDONÇA BEVILAQUA 27º BPM 21/09/1969 54



115 130 2º TEN PM 105089113-2 RUI ANGELO FONTINELE 27º BPM 04/07/1965 58

116 131 2º TEN PM 105147913-5 EDSON GOMES DE LIMA 27º BPM 11/05/1967 56

117 135 2º TEN PM 101406503-9 FRANCISCO PEREIRA DA COSTA 27º BPM 03/06/1963 60

118 101 2ºTEN PM 108739-90 RAIMUNDO DO NASCIMENTO 
FERREIRA

21ºBPM 30/08/1969 54

119 74 2ºTEN PM 109113-91 EDWARD CALIXTO HARDY MADEIRA 27ºBPM 06/03/1970 54

120 76 2ºTEN PM 101406503-9 FRANCISCO PEREIRA DA COSTA 27ºBPM 03/06/1963 60

POLO FLORIANO DATA:   02/04/2024  (terça-feira)
Horário: 07h00min

N° ORDEM Nº 
INSC.

POSTO RGPM NOME OPM
DATA DE 

NASCIMENTO
IDADE

121 38 TC PM 1010580-93 GILSON RODRIGUES LEITE 3ºBPM 20/06/1971 52

122 79 CAP PM 020247254 FERNANDO DE ANDRADE CARDOSO 3ºBPM 23/04/1967 56

123 64 1ºTEN PM 105068263-0 FRANCISCO CARLOS MORAES DO 
NASCIMENTO

10ºBPM 11/12/1964 59

124 119 1º TEN PM 1010760-93 AFONSO DECIMO MARTINS DOS REIS 3º BPM 22/09/1972 51

125 45 2ºTEN PM 105068353-9 FRANCISCO DAS CHAGAS LOPES 
PESSOA

7ºBPM 29/01/1965 59

126 46 2ºTEN PM 105194453-4 JUVENAL FERREIRA DO SANTOS 7ºBPM 08/05/1968 55



127 48 2ºTEN PM 107574-86 DOMINGOS DAMIAO AIRES DE 
ASSUNÇÃO

3ºBPM 04/08/1965 58

128 60 2ºTEN PM 107734-86 AIRTON AVELINO DE SOUSA 10ºBPM 29/02/1964 60

129 61 2ºTEN PM 108984-90 VALENTIM SALES COSTA 7ºBPM 02/12/1969 54

130 62 2ºTEN PM 046738-3 VALDEIR DE JESUS BARBOSA 3ºBPM 31/05/1966 57

131 78 2ºTEN PM 109569-91 PEDRO PEREIRA DA SILVA 3ºBPM 29/06/1969 54

132 84 2ºTEN PM 105116853-0 LUIS CARLOS DE AZEVEDO NUNES 3ºBPM 28/12/1966 57

133 136 2º TEN PM 107528-86 MANOEL CARDOSO DE MOURA FILHO 3º BPM 23/04/1965 58

134 59 2ºTEN PM 1010774-93 IVAN PEREIRA DA SILVA 3ºBPM 25/04/1970 53



POLO PICOS DATA:   02/04/2024  (terça-feira)
Horário: 07h00min

N° ORDEM Nº 
INSC.

POSTO RGPM NOME OPM
DATA DE 

NASCIMENTO
IDADE

135 111 TC PM 1010578-93 FRANCISCO DE ASSIS DIAS VIEIRA 
SOBRINHO

14º BPM 06/07/1978 45

136 97 1ºTEN PM 107396-85 FRANCISCO ARAUJO LUZ 4ºBPM 20/04/1966 57

137 118 1º TEN PM 10.7396-85 FRANCISCO ARAUJO LUZ 4º BPM 20/04/1966 57

138 120 1º TEN PM 101001854-5 JOSÉ ERIVAN PEREIRA 4º BPM 16/04/1968 55

139 54 2ºTEN PM 107685-86 FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS 14ºBPM 04/07/1963 60

140 77 2ºTEN PM 105110743-9 SANDRO MORETE NASCIMENTO 
SILVA

14ºBPM 11/05/1966 57

141 93 2ºTEN PM 10905490 CARLOS VALNEZ GOMES 20ºBPM 03/06/1969 54

142 100 2ºTEN PM 105069363-7 MILTON DE MORAES BARBOSA 14ºBPM 14/08/1965 58

143 107 2ºTEN PM 105064173-5 CARLOS ALBERTO AMANCIO 4ºBPM 21/12/1965 58

144 139 2º TEN PM 101398183-0 ERIVAN OLIVEIRA BARCELAR 4º BPM 20/02/1963 61

Leonardo de Melo Castelo Branco – Cel PMPI

Presidente da Comissão do TAF


	PROCESSO Nº 00028.003922/2024-46
	O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA CAPACIDADE FÍSICA DOS OFICIAIS DA PMPI, designado conforme Portaria CG PMPI Nº 4, de 01 de fevereiro de 2024, para a realização da avaliação da capacidade física dos Oficiais habilitados
	RESOLVE:

	Leonardo de Melo Castelo Branco – Cel PMPI
	Presidente da comissão do TAF PMPI
	POLO TERESINA DATA: 02/04/2024 (terça-feira)
	POLO TERESINA DATA: 03/04/2024 (quarta-feira)
	POLO PARNAÍBA DATA: 02/04/2024 (terça-feira)
	POLO FLORIANO DATA: 02/04/2024 (terça-feira)
	POLO PICOS DATA: 02/04/2024 (terça-feira)

